Página 1 de 3

RESOLUÇÃO 010/2022

O Senhor Rômulo Junio Soares, na qualidade de presidente da Associação de Centro de Treinamento de Educação Física Especial (CETEFE), sanciona

está Resolução conforme instruções aprovadas pelo Conselho Administrativo em reunião realizada no dia 30 de setembro de 2022 referente ao PLANO DE

CARGO E SALÁRIOS, aos (as) colaboradores (as) da CETEFE com exercício na Unidade Sede.

1. Fica estabelecido o Plano de Cargo e Salário aos (as) colaboradores (as) com exercício na Unidade Sede.

2. Os (as) colaboradores (as) com exercício nos contratos de prestação de serviço, projetos, substituto e temporário, deverão seguir as instruções

estabelecidas para cada acordo.

3. Os valores estabelecidos na Tabela 1, Anexo I, foram baseados na carga horária de trabalho semanal de 44 (quarenta e quatro) horas, exceto para

os (as) colaboradores (as) do cargo de Analista Especialista, que deverão cumprir a carga horária semanal estabelecida por meio de instruções

específica da área de atuação.

4. Na aplicação de redução da carga horária para 20 horas semanais de trabalho, deverá ser aplicada a seguinte fórmula:

Fórmula: Valor do Salário da Tabela 1 x 20 horas ≠ Carga Horária Máxima de 44 = Valor do Salário de 20 horas
5. O reajuste dos valores estabelecidos na Tabela 1 será conforme aprovado no Acordo Coletivo.

6. Esta Resolução deverá ser homologada pelo Sindicato SENALBA e entrará em vigor no dia 1º de outubro de 2022, revogando as Resoluções

009/2021 e 011/2021

   Brasília, 30 de setembro de 2022.

Rômulo Junio Soares

Presidente

Página 2 de 3

ANEXO I: TABELA DE CARGO E SALÁRIO

Tabela 1 – Cargo e Salário
 Nível / Salário

Cargo Função I II III
Gestão

Administrativa
Exerce a função de gestão administrativa dos
procedimentos financeiros, sociais, contábeis, patrimonial,
auditoria, projetos, contratos, parcerias, recursos humanos,
técnicos, entre outros procedimentos estabelecidos pela
Diretoria Executiva com ações executadas por meio de
fiscalização, controle, consultoria, avaliação, supervisão,
acompanhamento, representação, itinerância e execução
de intervenções junto a equipe de trabalho, instituições
parceira, instituições contratuais, unidades regionais,
terceirizados e agentes públicos e privados com exigência
mínima escolar de nível superior completo em qualquer
área.

6.800,00 6.150,00 5.750,00

Gestão de
Tecnologia da

Informação

Exerce a função de gestão na área de tecnologia da
informação com suporte técnico a Diretoria Executiva e a
equipe de trabalho da CETEFE, por meio de itinerância e
suporte on-line com ações de acompanhamento,
representação, fiscalização, avaliação, controle, criação
entre outros da área de TI, com participação junto as
instituições contratuais, instituições parceiras, equipe de
trabalho e agentes públicos e privados, com exigência
mínima de 5 (cinco) anos de experiência na área de
Tecnologia da Informação.

6.800,00 6.150,00 5.750,00

Analista
Administrativo

Exerce a função de suporte a equipe de gestão por meio de
execução, representação, avaliação, controle,
acompanhamento, fiscalização, itinerância entre outras
ações administrativas com abrangência na área financeira,
recurso humano, jurídica, contábil, patrimonial, auditoria,
entre outras áreas dos procedimentos técnicos
administrativos com exigência mínima escolar de nível
superior completo e de preferência, graduado na área que
atuará.

5.382,18 4.470,22 3.600,00

Página 3 de 3

Analista
Especialista

Exerce a função específica da área graduada de nível
superior com atuação de acompanhamento, execução,
avaliação, fiscalização, itinerância, controle, entre outras
com demanda e exigência para atuação no cargo com
exigência mínima escolar de nível superior completo na
área que atuará.

5.382,18 4.470,22

3.600,00

Assistente de
Analista

Administrativo

Exerce a função de assistência ao Analista Administrativo
abrangendo execução, representação, avaliação, controle,
acompanhamento, fiscalização, itinerância entre outras
ações administrativas com abrangência na área financeira,
recurso humano, jurídica, contábil, patrimonial, auditoria,
entre outras áreas dos procedimentos técnicos
administrativos, de preferência, graduado ou graduando na
área de atuação com exigência mínima escolar de superior
incompleto em qualquer área.

3.136,00 2.800,00 2.460,00

Assistente de

Analista
Especialista

Exerce a função de auxiliar de Analista Especialista,
atuação de acompanhamento, execução, avaliação,
fiscalização, itinerância, controle, entre outras com
demanda e exigência para atuação no cargo com exigência
mínima escolar de nível superior incompleto na área de
assessoramento que atuará.

3.136,00 2.800,00 2.650,00

Supervisor Exerce a função de supervisão da equipe auxiliar,
itinerância e apoio aos assistentes de analistas
especialistas e analistas administrativos.

2.518,47 2.440,00 2.360,00

Auxiliar “A” Exerce a função de auxiliar administrativo geral e
itinerância com exigência mínima escolar de Ensino Médio
ou proficiência comprovada na área técnica de atuação.

2.352,00 2.100,00 1.800,00

Auxiliar “B” Exerce a função de auxiliar administrativo na área
específica de conservação predial, copeira, portaria,
recepção, ajudante, apoio, entre outras funções de auxiliar
com exigência mínima escolar de nível fundamental
incompleto ou habilitação prática de execução de auxiliar
administrativo.

1.750,00 1.686,44 1.501,00